CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

INDICAÇÃO nº 001/2026

Assunto: tapa-buracos

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Indico, na forma regimental, ao Chefe do Executivo, que determine ao
setor competente a realização de operação tapa-buracos na Rua José Tomas
Terra, em frente aos imóveis de nºs 170 e 180, bem como na Rua Manoel José
Almeida, em frente aos nºs 07, 12, 91 e 94, no bairro Colinas Park.

Ressalto que tal solicitação baseia-se em pedido anexo do Vice-
Presidente da Associação de Moradores do Bairro Colinas Park Sr. João
Lindolfo Porto.

J U S T I F I C A T I V A:

As fortes chuvas que atingiram a cidade recentemente destruíram parte

do asfalto nas referias localidades, causando muitos buracos o que têm afetado

a segurança no trânsito.

Os buracos na via pública além de gerar elevado risco de acidentes,

colocando os motoristas e pedestres em constante  alerta, também acarreta o

acúmulo de água e sujeira.

Assim, solicito providências do Executivo o mais breve possível para

evitar que situações mais gravosas ocorram.

Câmara Municipal de Alfenas, 06 de janeiro de 2026.

José Batista Neto

Vereador

		2026-01-08T12:14:40-0300
	JOSE BATISTA NETO:21347913653